
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 722 DE 07 DE JULHO DE 2022

 

Torna pública tabela de atividades docentes, no âmbito do IFMG

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2,
página 01, 

Considerando o disposto na Resolução CONSUP nº 36, de 16 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a
aprovação da Regulamentação do Registro da Jornada de Trabalho Docente do IFMG,

RESOLVE:
 

Art. 1º TORNAR pública a Tabela de Atividades dos servidores ocupantes do cargo Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais, parte integrante desta Portaria

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                                                                                          TABELA DE ATIVIDADE DOCENTE

Categoria Grupo Atividade
Plano de
Trabalho

(S/N)

Carga
horária
máxima
semanal

Carga
horária

semestral

Ministrar Aulas

Regência (sala de aula).    

Preparação, avaliação, gestão
do diário de turma,
atendimento aos estudantes,
participação em conselhos de
classe, outras reuniões

   

Coordenar Projeto de Ensino
com fomento  16,00 320

Coordenar Projeto de Ensino
sem fomento  12,00  

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/07/2022

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 1



Ensino

Atuar em
projetos de
ensino

Submissão de Projeto (não
poderá acumular com
projeto)

   

Atuar como membro de
equipe em Projeto de Ensino
com fomento

 8,00 160

Atuar como membro de
equipe em Projeto de Ensino
sem fomento

 6,00  

Orientação /
tutoria de
estudantes

Orientação de estudantes em
trabalho de conclusão de
curso de graduação e técnico

 2,00 40

Coorientação de estudantes
em trabalho de conclusão de
curso de graduação e técnico

 1,00 20

Orientação de estudantes em
trabalho de conclusão de
especialização

 3,00 60

Coorientação de estudantes
em trabalho de conclusão de
especialização

 1,50 30

Orientação de estudantes em
trabalho de conclusão de
mestrado

 4,00 80

Coorientação de estudantes
em trabalho de conclusão de
mestrado

 2,00 40

Orientação de estudantes em
trabalho de conclusão de
doutorado

 5,00 100

Coorientação de estudantes
em trabalho de conclusão de
doutorado

 2,50 50

Orientação de estágio
profissional  1,00 20

Orientação de monitores de
disciplinas  1,00 20

Tutoria EaD para disciplinas:
Mediação pedagógica (aulas)
em cursos EaD

   

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 2



Orientação de estudantes em
projetos integradores  1,50 30

Orientar grupo de estudo  2,00 40

Orientar estudantes para
participação em concursos e
olimpíadas de conhecimento

 2,00 40

Elaborar
material
didático

Elaboração de material
didático para a primeira
oferta de disciplina EaD
(lançar a carga horária total
da disciplina)

   

Elaboração de Cadernos
Didáticos, Manuais de aulas
práticas, Roteiros Didáticos e
similares para a primeira
oferta de componentes
curriculares, destinado a
integrar a bibliografia da
disciplina e ser depositada na
Biblioteca do Campus.

   

Participar em
banca
avaliadora

Participação em banca
avaliadora de Estágio  0,50 10

Participação em banca
avaliadora de Projeto
Integrador

 0,50 10

Participação em banca
avaliadora de Trabalho de
Conclusão de curso de
Graduação e técnico

 1,00 20

Participação em banca
avaliadora de Trabalho de
Conclusão de curso de
especialização

 1,00 20

Participação em banca
avaliadora de Trabalho de
qualificação de curso de
mestrado

 1,25 25

Participação em banca
avaliadora de Trabalho de
qualificação de curso de
doutorado

 1,50 30

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 3



Participação em banca
avaliadora de Trabalho de
Conclusão de curso de
mestrado

 1,25 25

Participação em banca
avaliadora de Trabalho de
Conclusão de curso de
doutorado

 1,50 30

Extensão

Atuar em
programas e
projetos de
extensão

Coordenar Programa de
Extensão  12,00 240

Coordenar Projeto de
Extensão com fomento  16,00 320

Coordenar Projeto de
Extensão sem fomento  12,00 240

Atuar como membro de
equipe em Projeto de
Extensão com fomento

 8,00 160

Atuar como membro de
equipe em Projeto de
Extensão sem fomento

 6,00 120

Submissão de Projeto (não
poderá acumular com
projeto)

 2,00 40

Serviços tecnológicos
prestados no âmbito de
projetos institucionais e
durante a jornada de trabalho

 8,00 160

Orientação de
Empresa Junior

Orientação de Empresa
Junior  2,00 40

Pesquisa e
Inovação

Atuar em
Projetos de
Pesquisa e
Inovação

Coordenar Projeto de
Pesquisa e Inovação com
fomento

 16,00 320

Coordenar Projeto de
Pesquisa e Inovação sem
fomento

 12,00 240

Submissão de Projeto (não
poderá acumular com
projeto)

 2,00 40

Atuar como membro de
equipe em Projeto de
Pesquisa e Inovação com
fomento

 8,00 160

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 4



Atuar como membro de
equipe em Projeto de
Pesquisa e Inovação sem
fomento

 6,00 120

Grupos de
Pesquisa

Coordenar Grupos de
Pesquisa registrado no DGP
e certificado pelo IFMG

 2,00 40

Incubadoras de
empresas

Coordenação da Incubadora
de Empresas  12,00 240

Orientar pré-incubadoras e
incubadores de empresa  5,00 100

Eventos

Coordenar comissão
organizadora de evento  6,00 120

Participar de comissão
organizadora de evento  5,00 100

Participar de equipe de apoio
de evento  4,00 80

Participação em Eventos
como debatedor, mediador,
palestrante, ofertante de
minicurso ou oficinas.

 1,00 20

Visitas técnicas,
trabalhos de
campo e eventos
estudantis

Participação em visitas
técnicas e trabalhos de
campo

 1,00 20

Acompanhar estudantes em
eventos científicos,
esportivos, olimpíadas,
culturais, dentre outros.

 0,50 10

Editor (Coordenador geral)
de Periódicos Indexados ou
Editoras

 12,00 240

Participar como membro de
comitê editorial de revistas
científicas indexadas

 1,00 20

Participar como membro de
comitê editorial em Editoras  1,00 20

Avaliador e Parecerista ad-
h o c de projetos, trabalhos
científicos e artigos
científicos.

 1,00 20

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 5



Atividades
comuns aos
Ensino,
Pesquisa e
Extensão

Comitês
editoriais,
pareceristas e
avaliadores

Parecer is ta ad hoc de
instituições públicas ou
privadas em: projetos de
curso, seleção de
profissionais, propostas
técnicas, relatórios, etc.

 1,00 20

Participação como membro
de banca de professor titular  1,50 30

A v a l i a d o r ad-hoc do
Ministério da Educação em
avaliação de cursos de
Graduação e Pós-Graduação
Strictu Sensu

 3,00 60

A v a l i a d o r ad-hoc do
Ministério da Educação em
Credenciamento e
Recredenciamento
Institucional

 4,00 80

Produção
Acadêmica

Registro de propriedade
intelectual de inventos e
demais produtos originado
em projetos de Ensino,
Pesquisa e Extensão.

 5,00 100

Publicação de livro técnico e
científico com ISBN e em
temática relacionada a
atuação como docente no
IFMG.

S 10,00 200

Organização de Livro S 10,00 200

Publicação de capítulo de
livro S 10,00 200

Redação e submissão de
artigo em Revista  10,00 200

Redação e submissão de
artigo completo em Evento  6,00 120

Redação e submissão de
Resumos Expandidos ou
Relatos de Experiência.

 3,00 60

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 6



Escrita de textos
jornalísticos, artísticos, de
opinião ou divulgação
científica em jornais e
revistas e participação em
programas de TV, rádio e
outras mídias

 1,00 20

Produtos
Técnicos

Ativos de Propriedade
Intelectual originados de
projetos de Ensino, Pesquisa
e Extensão: Patente, Marca,
Desenho Industrial,
Indicação Geográfica,
Topografia de Circuitos
Integrados e similares.

S 10,00 200

Tecnologia Social S 10,00 200

Produto de Editoração S 10,00 200

Software/Aplicativo
(Programa de Computador) S 10,00 200

Norma ou Marco
Regulatório originado de
Projeto de Ensino, Pesquisa
e/ou Extensão

S 10,00 200

Publicação de manual
técnico e/ou didático e
relatório técnico.

S 10,00 200

Tradução S 10,00 200

Revisão linguística e de
estilo de textos S 10,00 200

Acervo S 10,00 200

Base de dados técnico-
científica S 10,00 200

Cultivar S 10,00 200

Produto de Comunicação S 10,00 200

Carta, Mapa ou Similar S 10,00 200

Taxonomias, Ontologias e
Tesauros S 10,00 200

Prospecção Prospecção de Parceiros
Externos ao IFMG S 6,00 120

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 7



Capacitação Afastamento Parcial para
capacitação    

Gestão e
Representação

Gestão de
Ensino,
Pesquisa,
Extensão e
Administração

Gestão de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Administração -
Nível 1

 40,00 800

Gestão de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Administração -
Nível 2

 40,00 800

Gestão de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Administração -
Nível 3

 40,00 800

Gestão de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Administração -
Nível 4

 20,00 400

Coordenação de Curso  20,00 400

Chefe de Departamento/Área  20,00 400

Gestão do Ambiente Virtual
de Aprendizagem (16h)  16,00 320

Outras Coordenações e
Representações não listadas.  12,00 240

Atuar em
comissões,
conselhos,
grupos de

Presidência ou coordenação
em comissões, conselhos,
grupos de trabalho e demais
órgãos colegiados do IFMG
com nomeação por Portaria.

   

Participação como titular em
comissões, conselhos, grupos
de trabalho e demais órgãos
colegiados do IFMG com
nomeação por Portaria

   

Presidente da CPPD  4,00  

Presidente do grupo de
trabalho local da CPPD  3,00 60

Participação em grupo de
trabalho local da CPPD  2,00 40

Participação em NDE  2,00 40

Participação em Colegiado
de Curso  2,00 40

Participação em CPA  3,00 60

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 8



trabalho, bancas
e demais órgãos
colegiados

Presidência ou coordenação
em comissões, conselhos,
grupos de trabalho e demais
órgãos colegiados externos
ao IFMG com nomeação por
Ato Administrativo

 3,00 60

Participação como titular em
comissões, conselhos, grupos
de trabalho e demais órgãos
colegiados externos ao
IFMG com nomeação por
Ato Administrativo

 2,00 40

Participação como suplente
em comissões, conselhos,
grupos de trabalho e demais
órgãos colegiados (interno
ou externo)

   

Participação em banca
avaliadora de processos
públicos (concursos de
professor
efetivo/visitante/substituto,
etc.)

 0,25 5

Outras funções
de gestão

Atuação individual, por meio
de nomeação, em ações de
gestão (Fiscal de contrato,
Fiscal de obras, etc.)

   

Atuação individual, como
substituto, por meio de
nomeação, em ações de
gestão (Fiscal de contrato,
Fiscal de obras, etc.)

   

Planejamento
das atividades
docentes

Preenchimento do PIT  0,25 5

Preenchimento do RIT  0,25 5

Preenchimento do Currículo
Lattes  0,25 5

Leitura e Manifestação em
informes institucionais  0,25 5

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 07/07/2022,
às 13:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 9



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1246034 e o código CRC 1395F0D5.

23208.003817/2021-41 1246034v1

Portaria 722 (1246034)         SEI 23208.003817/2021-41 / pg. 10


	Portaria 722 (1246034)

